J

Secundo queritur an deus posset facere aliquam creaturam omnipotentem sicut fecit creaturam .scilicet. Christi domini animam omniscientem

Respondetur quod non potest quia si posset facere creaturam omnipotentem cum quolibet creatura sit ab eo. essentialiter distincta, sequitur quod plures possent⁴³ esse omnipotentes essentialiter. distincti et per consequens possent esse plures dij

Diceres tamen christus ihesus cum sit deus. ipse est omnipotens. er ipse etiam est homo [k.18vd] igitur est creatura quia omnis homo ex corpore et anima constitutus

niemniej wszechmocny, bo jego moc jest pełna, najwyższa i uporządkowana.

Heretycy przeciwstawiają się tej prawdzie, mówiąc, że Bóg nie jest wszechmocny.

Tu najpierw pyta się, czy Bóg mógłby uczynić z zepsutej niezepsutą, gdy Hieronim mówi: Chociaż Bóg wszystko może uczynić, nie może Bóg uczynić z zepsutej niezepsutą.

Odpowiada się, że nie może, bo nie może nie być, co przeszło. Stąd Augustyn w księdze „Contra Faustum”⁴² rzecze: Zdanie, którym mówimy, że coś było, dlatego jest prawdziwe, ponieważ to, o czym powiedzieliśmy, przeszło i już nie istnieje. Tego zdania Bóg nie może uczynić błędnym, bo nie jest przeciwny prawdzie. Trzeba jednak przyznać, że Pan Bóg mógłby scalić tkankę zepsutą w dziewicy i mógłby też tak scalonej dziewicy dać aureolę dziewictwa swą mocą bezwzględną, lecz nie mocą swą uporządkowaną, zgodnie z którą zarządził, że zepsutym aureoli dziewicy nigdy dać nie zechce.

Po drugie pyta się, czy Bóg mógłby zrobić jakieś wszechmocne stworzenie, jak uczynił stworzenie wszechwiedzące, to jest duszę Chrystusa Pana.

Odpowiada się, że nie może, bo gdyby mógł uczynić stworzenie wszechmogące, skoro każde stworzenie jest od niego istotowo różne, wynika, że wielu mogłoby być istotowo wszechmocnych, różnych a w następstwie mogłoby być wielu bogów.

Powiedziałbyś jednak: Chrystus Jezus, skoro jest Bogiem, jest Wszechmocny, a sam też jest człowiekiem, więc jest stworzeniem, bo każdy człowiek złożony jest z ciała i duszy.

⁴¹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁴² Por. Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum libri triginta tres*, PL 42, 207-518.

⁴³ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

Respondetur

concedendo quod christus sit deus et quod sit omnipotens quia in ipso habitat plenitudo diuinitatis Collocendum primo, et quod sit homo, sed negandum est quod ergo sit creatura Quia ut dicitur tercio sententiarum distincione xj quando hec propositio⁴⁴ simpliciter proponitur christus est creatura tunc est neganda quia falsa est

Si autem dicitur christus secundum quod homo est creatura hoc potest concedi quia christus est homo per naturam humanam que est creatura

Ad probacionem cum dicitur christus est homo igitur. christus est creatura neganda. est consequentia

ad probacionem quando dicitur omnis homo constitutus est ex corpore et anima rationali hoc est concedendum et hoc non conuertitur non enim⁴⁵ omne constitutum [[et]] ex corpore et anima rationali est homo ut patet⁴⁶ de humanitate christi que est constituta ex corpore et anima rationali attamen non est homo sed humanitas seu. natura humana

Diceret adhuc. omnis homo est creatus, christus est homo igitur. Christus est creatus et per consequens est creatura.

Respondetur negando maiorem quia aliquis homo .scilicet. homo christus non est creatus, nec iste homo. denumerando. Christum inceptit esse sed iste homo produxit omnes creaturas in esse et creauit stellas. et est omnipotens et multa. consimilia. essent concedenda., et hoc ideo quia ly⁴⁷ iste homo denumerat personam diuinam .scilicet. filij. que. assumpsit humanam naturam sibi vnians eam. in vnitate suppositi et ista.

Odpowiada się:

Zgadza się, że Chrystus jest Bogiem i że jest Wszechmocny, bo w nim: *w Nim mieszka pełność Bóstwa*⁴⁸ Kol 1, trzeba najpierw ustalić, że jest człowiekiem, ale zaprzeczyć, że przeto jest stworzeniem. Bo jak mowa w Trzeciej Księdze Sentencji, dystynkcji 11⁴⁹, kiedy to zdanie wypowiada się po prostu: „Chrystus jest stworzeniem”, wtedy trzeba zaprzeczyć, bo jest błędne.

Jeżeli zaś mówi się: „Chrystus jako człowiek jest stworzeniem”, na to można się zgodzić, bo Chrystus jest człowiekiem przez ludzką naturę, która jest stworzeniem.

Na dowodzenie, gdy mówi się, że Chrystus jest człowiekiem, więc Chrystus jest stworzeniem, trzeba zaprzeczyć wynikania.

Na dowodzenie, gdy mówi się: Każdy człowiek składa się z ciała i duszy rozumnej: na to trzeba się zgodzić, i to się nie odwraca, bo nie wszystko złożone z ciała i duszy rozumnej, jest człowiekiem, jak widać co do człowieczeństwa Chrystusa, które składa się z ciała i duszy rozumnej, jednak nie jest człowiekiem a człowieczeństwem, czyli ludzką naturą.

Powiesz nadto: Każdy człowiek jest stworzony, Chrystus jest człowiekiem, więc Chrystus jest stworzony, a w następstwie jest stworzeniem.

Odpowiada się zaprzeczając przesłankę większą. Bo jakiś człowiek, mianowicie Człowiek Chrystus, nie jest stworzony, i ten człowiek wyliczając Chrystusa, nie zaczął istnieć, lecz ten człowiek wprowadził wszystkie stworzenia do istnienia i stworzył gwiazdy i jest wszechmocny i wiele tym podobnych trzeba by przyznać, a to dlatego, iż owo: „Ten Człowiek” wylicza Osobę Boską, mianowicie Syna, która przyjęła ludzką naturę